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CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 

6012300399 – ACUERDO MARCO PARA EL SUMINISTRO 

DE HERRAMIENTAS DE MANO, HERRAMIENTAS 

ELÉCTRICAS, MATERIAL DE FERRETERÍA Y TORNILLERÍA 

PARA METRO DE MADRID 

 

Consulta 1: 

En cuanto al 4º criterio de valoración “Disponibilidad de un Servicio de Testeo y verificación 

de maquinaria, herramienta y/o materiales previa solicitud expresa por parte del personal de 

Metro: 10 puntos” ¿Podrían indicarnos si actualmente cuentan con algo similar para tomarlo 

a modo de ejemplo? Es que no llegamos a comprender este apartado. 

Respuesta 1: 

En relación con su consulta, les informamos de que se trataría de un servicio para poder testear 

nuevos modelos o actualizaciones, ya que en ocasiones se producen evoluciones de los modelos 

que aportan algunas características adicionales que se pretendan probar para verificar su 

adecuación a nuestra actividad. 

 Consulta 2: 

En el apartado 39. Gastos de publicación oficial se indica que los mismos serán abonados por 

el contratista. ¿Esto será en el caso de resultar adjudicatarios? ¿Cuál sería el importe que 

abonar en caso de resultar adjudicatario de un lote? 

Respuesta 2: 

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en el apartado “39. 

Gastos de publicación oficial” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que 

rige esta licitación, el importe máximo de gastos de publicación oficial será de 9.000 € en total y 

deberán ser abonados por el contratista. 

Consulta 3: 

Al cumplimentar la declaración responsable, anexo IV, hay unos apartados que quiero 

consultar, adjunto pantallazo con los apartados en rojo. 

Estos datos no aparecen en el certificado ROLECE  

¿Sería posible dejar esa parte en blanco y aportar el certificado ROLECE que dispone la 

empresa? o como ya hemos licitado con anterioridad, ¿estos datos ya no serían necesarios?  
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Respuesta 3: 

 

En relación con su consulta, les informamos de que en el BLOQUE 5: REGISTRO DE LICITADORES 

del Anexo “IV DECLARACIÓN RESPONSABLE (DOCUMENTO DE CONTRATACIÓN)” deberán 

indicar si está o no el licitador inscrito en algún registro de licitadores como, por ejemplo, el 

Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público (ROLECE) e indicar un 

número de inscripción para poder verificar la inscripción. No siendo obligatorio estar inscrito en 

el ROLECE para los procedimientos abiertos ordinarios. 

 

 

 

 

 

En Madrid, a 12 de enero de 2024. 
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